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Zagreb, 6. prosinca 2012. 

 

 

     PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA 

 

Predmet: Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima, s Konačnim 

prijedlogom zakona 

 

 

  Na temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 85/2010 – 

pročišćeni tekst) i članaka 129. i 159. Poslovnika Hrvatskoga sabora, Vlada Republike Hrvatske podnosi 

Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima, s Konačnim prijedlogom zakona za 

hitni postupak. 

 

  Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga sabora i 

njegovih radnih tijela, Vlada je odredila Slavka Linića, ministra financija, mr. sc. Borisa Lalovca, 

zamjenika ministra financija, Nadu Čavlović Smiljanec, pomoćnicu ministra financija i ravnateljicu 

Porezne uprave, te dr. sc. Maroja Langa, pomoćnika ministra financija. 

 

 

              PREDSJEDNIK 

             Zoran Milanović 
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Zagreb, prosinac 2012. 



 
 

 

PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA  

ZAKONA O DOPRINOSIMA 

 

 

I.  USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 

 

 Ustavna osnova za donošenje Zakona sadržana je u članku 2. stavku 4. Ustava 

Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 85/2010 – pročišćeni tekst).  

 

 

II.  OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI 

ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA PROISTEĆI 

 

a) Ocjena stanja 

 

Zakon o doprinosima (u daljnjem tekstu: Zakon) objavljen je u Narodnim novinama, 

broj 84/2008, od 18. srpnja 2008. godine i prije početka primjene (u okviru reforme sustava 

obveznog zdravstvenog osiguranja čiji je nositelj bilo tadašnje Ministarstvo zdravstva i 

socijalne skrbi) dopunjen je novim odredbama (Narodne novine, broj 152/2008) te je 

propisana obveza dodatnog doprinosa za zdravstveno osiguranje za umirovljenike i za 

nezaposlene osobe. Sljedeća izmjena Zakona objavljena je u Narodnim novinama, broj 

94/2009, kojom je izmijenjena odredba o iznosu osnovice za obračun doprinosa za samostalne 

umjetnike kojima se doprinosi plaćaju iz državnog proračuna, prema Zakonu o pravima 

samostalnih umjetnika i poticanju kulturnog i umjetničkog stvaralaštva (Narodne novine, broj 

43/96). Izmjenama i dopunama Zakona objavljenima u Narodnim novinama, broj 18/2011 

zakonski test je usklađen s propisima koji uređuju obvezna osiguranja te dodatno 

nomotehnički uređen. Posljednjom izmjenom Zakona, objavljenom u Narodnim novinama, 

broj 22/2012, snižena je opća stopa za obračun doprinosa za zdravstveno osiguranje s 15% na 

13%, te je uvedena obveza prijeboja potraživanja po osnovi ugovornog odnosa s Hrvatskim 

zavodom za zdravstveno osiguranje s dugom za doprinose i dana ovlast Vladi Republike 

Hrvatske da može uredbom propisati način provedbe uplate doprinosa prema plaći. Osim 

toga, zakonski tekst je usklađen s propisima o mirovinskom osiguranju i Pomorskim 

zakonikom te je dodatno nomotehnički uređen. 

 

Zakonom su uređena sva pitanja vezana uz doprinose kao što su: vrste doprinosa i 

stope za obračun, obveznik doprinosa, obveznik obračunavanja doprinosa, obveznik plaćanja 

doprinosa, osnovice za obračun i način njihova utvrđivanja, obveza i način obračunavanja, 

obveza plaćanja i rokovi za uplatu, obveza izvješćivanja te druga pitanja vezana uz poslove 

prikupljanja doprinosa.  

 

Odredbom članka 253. Zakona među ostalim je dana ovlast ministru financija da način 

i rokove izvješćivanja o obračunanim doprinosima te oblik i sadržaj izvješća, uredi istim 

propisom kojim uređuje način i rokove izvješćivanja te oblik i sadržaj izvješća o nastaloj 

obvezi poreza na dohodak, sukladno propisima o porezu na dohodak. 

    

U cilju racionalizacije prikupljanja podataka o primicima fizičkih osoba, o obračunanom 

porezu na dohodak, te o obvezi doprinosa, što su ih sami obveznici obračunavanja dužni 

obračunati i o tome izvijestiti Poreznu upravu i Središnji registar osiguranika, pokrenuta je 

inicijativa za izradu novog jedinstvenog obrasca.  
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Jedno od načela na kojima će se temeljiti navedeni obrazac, jest iskazivanje podataka 

po primatelju primitaka, odnosno osiguranoj osobi. Na taj način biti će vidljiva cjelokupna 

obveza koju isplatitelj/obveznik plaćanja snosi za primatelja primitka/osiguranu osobu. 

 

S obzirom da su odredbe Zakona kojima je propisano da se u određenim slučajevima 

obveza doprinosa može obračunavati prema zbirnoj osnovici za sve osiguranike za koje je 

obveznik doprinosa dužan obračunati i uplatiti doprinose u suprotnosti s gore navedenim 

načelom novog obrasca, iste je potrebno mijenjati. 

 

U primjeni Zakona uočen je problem utvrđivanja obveze doprinosa osiguranicima koji 

su sami obveznici doprinosa te obveznici plaćanja doprinosa za osobno osiguranje za 

razdoblje osiguranja zaključno do 31. prosinca 2002. godine. Naime do navedenog datuma za 

poslove utvrđivanja obveze doprinosa bili su zaduženi nositelji obveznih osiguranja, odnosno 

Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje i Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje. Od 1. 

siječnja 2003. godine poslovi prikupljanja doprinosa prelaze u nadležnost Porezne uprave.  

 

Odredbom članka 87. stavak 1. Zakona o doprinosima za obvezna osiguranja (Narodne 

novine, br. 147/2002, 175/2003 i 177/2004), koji je važio do 31. prosinca 2008. godine i 

odredbom članka 238. stavka 1. Zakona o doprinosima propisano je da se doprinosi 

obračunavaju prema propisima važećima za razdoblje osiguranja na koje se obveza odnosi.  

 

Temeljem navedenih odredbi nositelji obveznih osiguranja utvrđivali su osiguranicima 

koji su sami obveznici doprinosa te obveznici plaćanja doprinosa za osobno osiguranje 

obveze doprinosa koje se odnose na razdoblja osiguranja zaključno do 31. prosinca 2002. 

godine i podatak o tome su dostavljali Poreznoj upravi kao ispravak salda doprinosa. 

 

Protiv određenog broja rješenja, što su ih donijeli nositelji obveznih osiguranja, 

tužbom je pokrenut upravni spor. Tužbe su uvažene u dijelu koji se odnosi na ovlaštenje 

nositelja obveznih osiguranja da nakon 1. siječnja 2003. godine rješenjem utvrđuju obveze 

doprinosa iako se isto odnose na razdoblje osiguranja zaključno do 31. prosinca 2002. godine, 

iz razloga što prema mišljenju Upravnog suda Republike Hrvatske ne postoji odredba na kojoj 

bi se temeljilo ovlaštenje nositelja osiguranja da u navedenim slučajevima utvrđuju obvezu 

doprinosa. 

 

S obzirom na gore navedeno potrebno je, putem prijelaznih i završnih odredbi, pravno 

osnažiti rješenja nositelja obveznih osiguranja donesena nakon 1. siječnja 2003. godine u 

postupku priznanja svojstva osiguranika kojima se utvrđuje obveza doprinosa, vrste i 

mjesečni iznosi doprinosa za razdoblje do 31. prosinca 2002. godine za osiguranike koji su 

sami obveznici doprinosa te obveznici plaćanja doprinosa za obvezna osiguranja. 

 

Osim toga uočeno je da je određene odredbe Zakona potrebno dopuniti radi jasnijeg 

tumačenja.  

 

b) Osnovna pitanja koja treba urediti Zakonom 

 

 Zakonom treba urediti sljedeća pitanja: 

 

1. Brisati odredbe prema kojima obveznici obračunavanja mogu doprinose na osnovicu za 

osiguranika po osnovi: 

 radnog odnosa, 
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 izabranih ili imenovanih osoba, 

 radnog odnosa – izaslanog radnika 

obračunati prema zbrojenoj osnovici za sve osiguranike. 

 

2. Brisati odredbe prema kojima za osiguranike po osnovi: 

 radnog odnosa, 

 izabranih ili imenovanih osoba, 

mjesečna osnovica – plaća, te ostali primici uz plaću ukoliko se isplaćuju istovremeno 

sačinjavaju jedinstvenu osnovicu za obračun doprinosa, te propisati da se ostali primici uz 

plaću koje ostvari osiguranik po osnovi radnog odnosa – izaslani radnik smatraju zasebnom 

osnovicom za obračun doprinosa. 

 

3. Propisati obvezu sastavljanja izvješća o vrsti prava, razdoblju korištenja prava te iznosu 

naknade plaće i to poslodavcima odnosno ostalim osobama koje su obveznici doprinosa te 

obveznici obračunavanja i obveznici plaćanja doprinosa u slučaju kada radnici, odnosno  

osiguranici ostvaruju pravo na naknadu plaće za vrijeme bolovanja na teret nositelja 

osiguranja ili na teret državnog proračuna.  

 

4. U prijelaznim i završnim odredbama propisati da se smatraju zakonita rješenja nositelja 

obveznih osiguranja. 

 

c) Posljedice koje će donošenjem Zakona proisteći 

 

Predloženim izmjenama i dopunama Zakona omogućiti će se utvrđivanje obveze 

doprinosa te iskazivanje iste za svakog obveznika doprinosa pojedinačno čime se omogućiti 

novi način jedinstvenog prikupljanja podataka po osiguranicima/obveznicima doprinosa.  

 

Jasnije i nedvosmisleno tumačenje odredaba Zakona. 

 

 

III.  OCJENA POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE ZAKONA 

 

Za provedbu predloženoga Zakona nisu potrebna dodatna sredstva u državnom 

proračunu Republike Hrvatske.   

 

 

IV.  PRIJEDLOG ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU 

 

Sukladno članku 159. Poslovnika Hrvatskoga sabora, predlaže se donošenje 

ovoga Zakona po hitnom postupku, radi ublažavanja poremećaja u gospodarstvu zbog 

uvođenja novog jedinstvenog obrasca i potrebe za tehničkom pripremom za provedbu 

istog, te ubrzanja gospodarskog oporavka.  
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KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA  

ZAKONA O DOPRINOSIMA 

 

 

Članak 1. 

 

U Zakonu o doprinosima (Narodne novine, br. 84/2008, 152/2008, 94/2009, 18/2011 i 

22/2012), u članku 23. stavak 2. briše se. 

 

U dosadašnjem stavku 3. koji postaje stavak 2. riječi: „zbrojenoj osnovici svih 

osiguranika utvrđenoj prema stavku 2. ovoga članka“ zamjenjuju se riječima: „osnovici iz 

stavka 1. ovoga članka“. 

 

Članak 2. 

 

U članku 25. stavak 3. briše se. 

 

Članak 3. 

 

 U članku 31. stavak 2. briše se. 

 

 U dosadašnjem stavku 3. koji postaje stavak 2. riječi: „zbrojenoj osnovici svih 

osiguranika utvrđenoj prema stavku 2. ovoga članka“ zamjenjuju se riječima: „osnovici iz 

stavka 1. ovoga članka“. 

 

Članak 4. 

 

U članku 33. stavak 3. briše se. 

 

Članak 5. 

 

Članak 38. mijenja se i glasi: 

 

„Članak 38. 

 

Osnovicom za obračun doprinosa za osiguranika po osnovi radnog odnosa – izaslanog 

radnika smatraju se i iznosi ostalih primitaka iz članka 22. ovoga Zakona što ih poslodavac, 

pored plaće za rad u inozemstvu isplaćuje osiguraniku.“. 

 

Članak 6. 

 

U članku 39. stavak 2. briše se. 

 

 U dosadašnjem stavku 3. koji postaje stavak 2. riječi: „zbrojenoj osnovici svih 

osiguranika utvrđenoj prema stavku 2. ovoga članka“ zamjenjuju se riječima: „osnovici iz 

stavka 1. ovoga članka“. 

 

Članak 7. 

 

  U članku 40. stavak 6. briše se. 
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Članak 8. 

 

U članku 114. stavku 2. točki 1. iza riječi: „drugu djelatnost“ stavlja se zarez, a riječ: 

„te“ briše se. 

 

U točki 2. iza riječi: „uređeno“ umjesto točke stavlja se zarez.  

 

Iza točke 2. dodaje se točka 3. koja glasi: 

 

„3. primitak što ga inozemni poslodavac isplaćuje osobi izaslanoj iz Republike Hrvatske na 

rad u inozemstvo, ako međudržavnim ugovorom nije drugačije uređeno.“. 

 

Članak 9. 

 

U članku 182. stavku 1. riječi: „istodobno s isplatom naknade plaće osiguraniku ili 

istodobno s povratom naknade plaće poslodavcu“ zamjenjuju se riječima: „do 15. dana u 

mjesecu koji slijedi mjesecu u kojem je isplaćena naknada plaće ili izvršen povrat naknade 

plaće poslodavcu“. 

 

Iza stavka 2. dodaje se stavak 3. koji glasi: 

 

„(3) Kada poslodavac, odnosno osoba koja je obveznik doprinosa te obveznik obračunavanja i 

obveznik plaćanja doprinosa sukladno odredbama ovoga Zakona, osim osobe koja je 

obveznik doprinosa te obveznik obračunavanja i obveznik plaćanja doprinosa za svoje osobno 

osiguranje, nema obvezu isplate plaće odnosno naknade koja je podložna obvezni doprinosa, 

odnosno nema obvezu doprinosa prema propisanoj osnovici iz razloga što osiguranik 

ostvaruje pravo na naknadu plaće za vrijeme bolovanja kako je opisano člankom 179. ovoga 

Zakona i/ili ima obvezu isplate naknade plaće koja se isplaćuje na teret sredstava nositelja 

obveznih osiguranja ili na teret državnog proračuna dužan je sastaviti izvješće o vrsti prava, 

razdoblju korištenja prava te iznosu naknade plaće što ju je isplatio na teret sredstava nositelja 

osiguranja ili na teret sredstava državnog proračuna i dostaviti ga Poreznoj upravi. Način i rok 

te oblik i sadržaj izvješća propisat će ministar financija.“. 

 

Članak 10. 

 

 Naslov iznad članka 249. mijenja se i glasi: 

 

„XVII. PREKRŠAJNE ODREDBE“. 

 

Članak 11. 

 

U članku 249. stavku 1. iza točke 5. dodaje se točka 6. koja glasi: 

 

„6. poslodavac, odnosno obveznik obračunavanja i plaćanja doprinosa u slučaju kada nema 

obvezu obračuna i plaćanja doprinosa, ako ne izvijesti Poreznu upravu o vrsti prava, razdoblju 

korištenja prava, te iznosu naknade plaće što ju je isplatio na teret sredstava nositelja obveznih 

osiguranja ili teret sredstava državnog proračuna, sve na način sukladan odredbi članka 182. 

stavka 3. ovoga Zakona.“. 
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PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 12.  

 

 Ministar financija uskladiti će propise donesene radi provedbe Zakona o doprinosima 

(Narodne novine, br. 84/2008, 152/2008, 94/2009, 18/2011 i 22/2012) s odredbama ovoga 

Zakona u roku od tri mjeseca od dana stupanja na snagu ovoga Zakona. 

 

Članak 13. 

 

Smatraju se zakonitim rješenja nositelja obveznih osiguranja donesena nakon 1. 

siječnja 2003. godine u postupku priznanja svojstva osiguranika kojima se utvrđuje obveza 

doprinosa, vrste i mjesečni iznosi doprinosa za razdoblje do 31. prosinca 2002. godine za 

osiguranike koji su sami obveznici doprinosa te obveznici plaćanja doprinosa za obvezna 

osiguranja. 

 

Članak 14. 

 

 Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 1. siječnja 2013. 

godine. 
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O B R A Z L O Ž E N J E 

 

 

Uz članak 1. 

 

U članku 23. brisane su odredbe stavka 2. kojima je propisano da poslodavac može doprinose 

na osnovicu (doprinos za zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu zdravlja na radu i 

doprinos za zapošljavanje) za osiguranika po osnovi radnog odnosa obračunati prema 

zbrojenoj osnovici – plaći i ostalim primicima uz plaću svih radnika, iz razloga što se želi 

osigurati praćenje podataka koju obvezu doprinosa na osnovicu poslodavac snosi za svakog 

pojedinog osiguranika – radnika. 

 

Dosadašnji stavak 3. koji postaje stavak 2. izmijenjen je, te se i poseban doprinos za poticanje 

zapošljavanja osoba s invaliditetom obračunava prema pojedinoj osnovici za obračun 

doprinosa – plaći ili ostalim primicima uz plaću, a ne prema zbrojenoj osnovici svih 

osiguranika kao što je do sada bio slučaj. 

 

Uz članak 2. 

 

U članku 25. brisane su odredbe stavka 3. prema kojima, ukoliko se utvrđuju istodobno, plaća 

i ostali primici uz plaću mogu sačinjavati jedinstvenu osnovicu za obračun doprinosa, 

odnosno poslodavac će obveze prema navedenim osnovicama utvrđivati zasebno, čime će se 

omogućiti da se iste iskazuju odvojene na propisanim izvješćima. 

 

Uz članak 3. 

 

U članku 31. brisane su odredbe stavka 2. kojima je propisano da predstavničko tijelo ili 

izvršno tijelo državne vlasti jedinice područne (regionalne) samouprave ili lokalne 

samouprave, može doprinose na osnovicu (doprinos za zdravstveno osiguranje, doprinos za 

zaštitu zdravlja na radu i doprinos za zapošljavanje)  za osiguranika po osnovi izabrane ili 

imenovane osobe, obračunati prema zbrojenoj osnovici – plaći i ostalim primicima uz plaću 

svih osiguranika, iz razloga što se želi osigurati praćenje podataka koju obvezu doprinosa na 

osnovicu predstavničko ili izvršno tijelo državne vlasti, jedinice područne (regionalne) 

samouprave ili jedinice lokalne samouprave snosi za svakog pojedinog osiguranika – izabranu 

ili imenovanu osobu. 

 

Dosadašnji stavak 3. koji postaje stavak 2. izmijenjen je, te se i poseban doprinos za poticanje 

zapošljavanja osoba s invaliditetom obračunava prema pojedinoj osnovici za obračun 

doprinosa – plaći ili ostalim primicima uz plaću, a ne prema zbrojenoj osnovici svih 

osiguranika kao što je do sada bio slučaj. 

 

Uz članak 4.  

 

U članku 33. brisane su odredbe stavka 3. prema kojima, ukoliko se utvrđuju istodobno, plaća 

i ostali primici uz plaću mogu sačinjavati jedinstvenu osnovicu za obračun doprinosa, 

odnosno obveznik obračunavanja će obveze prema navedenim osnovicama utvrđivati 

zasebno, čime će se omogućiti da se iste iskazuju odvojene na propisanim izvješćima. 
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Uz članak 5.  

 

Članak 38. izmijenjen je u cijelosti, kako bi se nedvojbeno naglasilo da se doprinosi za 

osiguranika po osnovi radnog odnosa izaslanog radnika obračunavaju i prema ostalim 

primicima uz plaću, ali da navedeni primici predstavljaju zasebnu osnovicu za obračun 

doprinosa, odnosno ne dodaju se mjesečnoj osnovici – plaći koju bi radnik ostvario u 

Republici Hrvatskoj uvećanoj za 20%. 

 

Uz članak 6.  

 

U članku 39. brisane su odredbe stavka 2. kojima je propisano da poslodavac može doprinose 

na osnovicu (doprinos za zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu zdravlja na radu i 

doprinos za zapošljavanje) za osiguranika po osnovi radnog odnosa – izaslanog radnika 

obračunati prema ukupnoj osnovici svih osiguranika. Ovime će se osigurati praćenje podataka 

o obvezi doprinosa na osnovicu što je poslodavac snosi za svakog pojedinog osiguranika – 

izaslanog radnika. 

 

Dosadašnji stavak 3. koji postaje stavak 2. izmijenjen je, te se i poseban doprinos za poticanje 

zapošljavanja osoba s invaliditetom obračunava prema pojedinoj osnovici za obračun 

doprinosa – mjesečnoj osnovici ili ostalim primicima, a ne prema ukupnoj osnovici svih 

osiguranika kao što je do sada bio slučaj. 

 

Uz članak 7.  

 

U članku 40. brisane su odredbe stavka 6. prema kojima, ukoliko se utvrđuju istodobno, 

mjesečna osnovica za osiguranika po osnovi radnog odnosa – izaslanog radnika i ostali 

primici uz plaću koje poslodavac isplaćuje osiguraniku mogu sačinjavati jedinstvenu osnovicu 

za obračun doprinosa, odnosno poslodavac će obveze prema navedenim osnovicama 

utvrđivati zasebno, čime će se omogućiti da se iste iskazuju odvojene na propisanim 

izvješćima. 

 

Uz članak 8.  

 

U članku 114. stavak 2. dodaje se nova točka 3. kojom se dodatno pojašnjava pitanje obveze 

doprinosa prema oporezivim primicima što ih inozemni poslodavac isplaćuje osobi izaslanoj 

iz Republike Hrvatske na rad u inozemstvo. Sukladno odredbama Zakona i do sada je 

postojala obveza doprinosa prema navedenim primicima, a ovom odredbom dodatno je 

pojašnjeno da se prema navedenom primitku utvrđuje obveza doprinosa na način propisan za 

primitke od kojih se utvrđuje drugi dohodak.    

 

Uz članak 9. 

 

U članku 182. stavak 1. promijenjeno je dospijeće uplate doprinosa prema naknadama plaće iz 

razloga što se mijenja način izvješćivanja.  

 

Također dodaje se novi stavak 3. kojim se poslodavcima i ostalim obveznicima obračunavanja 

i plaćanja doprinosa propisuje obveza podnošenja izvješća i u slučaju kada ne postoji obveza 

isplate plaće, odnosno naknade koja je podložna obvezi doprinosa, odnosno ne postoji obveza 

doprinosa prema propisanoj osnovici iz razloga što osiguranik ostvaruje pravo na naknadu 

plaće za vrijeme bolovanja kako je opisano člankom 179. ovoga Zakona i/ili ukoliko ima 
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obvezu isplate naknade plaće koja se isplaćuje na teret sredstava nositelja osiguranja ili na 

teret državnog proračuna. U navedenom slučaju izvješće mora sadržavati podatak o vrsti 

prava, razdoblju korištenja prava te iznosu naknade plaće što ju je poslodavac isplatio na teret 

sredstava nositelja osiguranja ili na teret sredstava državnog proračuna te se dostavlja 

Poreznoj upravi. Isto tako dana je ovlast ministru financija da provedbenim propisom propiše 

način i rok te oblik i sadržaj izvješća. 

 

Uz članak 10. 

 

Naslov iznad članka 249. mijenja se iz „Kaznene odredbe“ u „Prekršajne odredbe“ s obzirom 

da se u tom dijelu propisuju prekršajna, a ne kaznena dijela. 

 

Uz članak 11. 

 

U članku 249. stavku 1. prekršajnih odredbi iza točke 5. dodaje se nova točka 6. kojom se 

propisuje novčana kazna za obveznika podnošenja izvješća iz novog stavka 3. iz članka 182. 

Zakona ukoliko ne podnese propisano izvješće i to u iznosu od 5.000,00 do 100.000,00 kuna. 

Isto tako temeljem odredbe stavka 2. istog članka odgovorna osoba u pravnoj osobi, za isti će 

prekršaj biti kažnjena kaznom u iznosu od 5.000,00 do 20.000,00 kuna. 

 

Uz članak 12. 

 

Ovim je člankom ministar financija ovlašten uskladiti provedbene propise donesene radi 

provedbe odredaba ovoga Zakona u roku od tri mjeseca od dana njegova stupanja na snagu. 

 

Uz članak 13. 

 

Ovim člankom potvrđuje se ovlaštenje nositeljima obveznih osiguranja, odnosno Hrvatskom 

zavodu za mirovinsko osiguranje i Hrvatskom zavodu za zdravstveno osiguranje da mogu 

rješenjem utvrditi obvezu doprinosa, vrste i mjesečne iznose te razdoblje na koje se obveza 

odnosi, u slučaju kada se radi o obvezi doprinosa za staž osiguranja zaključno do 31. prosinca 

2002. godine.  

 

Naime odredbom članka 238. stavka 1. Zakona propisano je da se doprinosi obračunavaju 

prema propisima važećima za razdoblje osiguranja na koje se obveza odnosi, te iz navedene 

odredbe proizlazi da bi se i na pitanja koja se tiču ovlaštenja za utvrđivanje obveze doprinosa 

koje se odnose na razdoblje osiguranja zaključno do 31. prosinca 2002. godine trebale primijeniti 

odredbe propisa koji su važili do 31. prosinca 2002. godine, prema kojima su obveze doprinosa 

utvrđivali nositelji osiguranja. Ovim člankom dodatno se pojašnjava odredba članka 238. stavka 

1. Zakona, odnosno pitanje ovlaštenja nositelja obveznih osiguranja za utvrđivanje obveze 

doprinosa za razdoblje osiguranja zaključno do 31. prosinca 2002. godine.  

 

Obveza je nositelja obveznih osiguranja podatke o svim obvezama doprinosa što ih utvrde, a 

koje se odnose na razdoblje osiguranja zaključno do 31. prosinca 2002. godine dostaviti 

Poreznoj upravi, kao promjenu salda doprinosa predanog na dan 1. siječnja 2003. godine, 

sukladno odredbi članka 228. Zakona.  

 

Uz članak 14. 

 

Ovim se člankom propisuje stupanje na snagu Zakona, a to je 1. siječnja 2013. godine. 
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TEKST ODREDBI VAŽEĆEG ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU,  

ODNOSNO DOPUNJUJU 

 

 

 

Članak 23. 

 

(1) Obveze doprinosa obračunavaju se pojedinačno – za svakog osiguranika i prema plaći za 

svaki mjesec ili dio mjeseca u kojemu je radnik bio u radnom odnosu, odnosno prema svakom 

pojedinačno isplaćenom ostalom primitku.   

(2) Iznimno od odredbe stavka 1. ovoga članka, doprinosi na osnovicu iz članka 20. stavka 1. 

točke 2. ovoga Zakona mogu se za sve osiguranike obračunati i prema zbrojenoj osnovici – 

isplaćenoj ili obračunanoj ukupnoj plaći svih osiguranika ili prema isplaćenim ukupnim 

ostalim primicima svih osiguranika, umanjeno za plaću osiguranika koji se prvi put 

zapošljavaju iz članka 20. stavka 2. ovoga Zakona.   

(3) Poslodavac koji je, sukladno odredbama Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i 

zapošljavanju osoba s invaliditetom, obveznik posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom taj doprinos obračunava prema zbrojenoj osnovici svih osiguranika 

utvrđenoj prema stavku 2. ovoga članka.   

 

Članak 25. 

 

(1) Doprinosi prema ostalim primicima obračunavaju se zajedno s obračunom tih primitaka i 

dospijevaju na naplatu istodobno s isplatom ostalih primitaka.   

(2) Prema ostalim primicima koji se daju u naravi ili u korištenju nekog prava doprinosi se 

obračunavaju i dospijevaju na naplatu do posljednjeg dana u mjesecu u kojem je izvršeno 

davanje ili korištenje.   

(3) Mjesečna osnovica iz članka 21. ovoga Zakona i osnovica iz članka 22. ovoga Zakona, 

ako se utvrđuju istodobno, mogu se zbrojiti i činiti ukupnu osnovicu za obračun doprinosa iz 

osnovice pojedinog osiguranika za određeni mjesec. Iznimno, kada je iznos osnovice iz 

članka 21. ovoga Zakona utvrđen u iznosu najviše mjesečne osnovice pa se doprinosi iz 

osnovice prema ostalim primicima obračunavaju odvojeno od obračuna tih doprinosa prema 

plaći.   

 

Članak 31. 

 

(1) Obveze doprinosa obračunavaju se pojedinačno – za svakog osiguranika i prema plaći za 

svaki mjesec ili dio mjeseca u kojem je izabrana ili imenovana osoba obavljala dužnost, 

odnosno prema svakom pojedinačno isplaćenom ostalom primitku.   

(2) Iznimno od odredbe stavka 1. ovoga članka, doprinosi na osnovicu iz članka 28. stavka 1. 

točke 2. ovoga Zakona mogu se za sve osiguranike obračunati i prema ukupnoj osnovici – 

isplaćenoj ili obračunanoj plaći, odnosno ostalim primicima svih osiguranika.   

(3) Poslodavac koji je, sukladno odredbama Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i poticanju 

zapošljavanja osoba s invaliditetom, obveznik posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom taj doprinos obračunava prema zbrojenoj osnovici svih osiguranika 

utvrđenoj prema stavku 2. ovoga članka.   
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Članak 33. 

 

(1) Doprinosi prema ostalim primicima obračunavaju se zajedno s obračunom tih primitaka i 

dospijevaju na naplatu istodobno s isplatom ostalih primitaka.   

(2) Prema ostalim primicima koji se daju u naravi ili u korištenju nekog prava doprinosi se 

obračunavaju i dospijevaju na naplatu do posljednjeg dana u mjesecu u kojem je izvršeno 

davanje ili korištenje.   

(3) Mjesečna osnovica iz članka 29. ovoga Zakona i osnovica iz članka 30. ovoga Zakona, 

ako se utvrđuju istodobno, mogu se zbrojiti i činiti ukupnu osnovicu za obračun doprinosa iz 

osnovice pojedinog osiguranika za određeni mjesec. Iznimno, kada je iznos osnovice iz 

članka 29. ovoga Zakona utvrđen u iznosu najviše mjesečne osnovice, pa se doprinosi iz 

osnovice prema osnovici iz članka 30. ovoga Zakona obračunavaju odvojeno od obračuna tih 

doprinosa prema osnovici iz članka 29. ovoga Zakona.   

 

Članak 38. 

 

Mjesečnoj osnovici utvrđenoj prema članku 37. ovoga Zakona dodaju se i iznosi ostalih 

primitaka iz članka 22. ovoga Zakona što ih poslodavac, pored plaće za rad u inozemstvu, 

isplaćuje osiguraniku.   

 

Članak 39. 

 

(1) Obveze doprinosa obračunavaju se pojedinačno za svakog osiguranika i prema mjesečnoj 

osnovici za svaki mjesec ili za dio mjeseca u kojem je radnik bio u radnom odnosu, odnosno 

prema svakom pojedinačno isplaćenom ostalom primitku.   

(2) Iznimno od odredbe stavka 1. ovoga članka, doprinosi na osnovicu obračunani prema 

članku 36. stavku 1. točki 2. ovoga Zakona mogu se za sve osiguranike obračunati i prema 

ukupnoj osnovici svih osiguranika umanjeno za osnovicu osiguranika koji se prvi put 

zapošljavaju iz članka 36. stavka 2. ovoga Zakona.   

(3) Poslodavac koji je, sukladno odredbama Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i poticanju 

zapošljavanja osoba s invaliditetom, obveznik posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom taj doprinos obračunava prema zbrojenoj osnovici svih osiguranika 

utvrđenoj prema stavku 2. ovoga članka.   

 

Članak 40. 

 

(1) Doprinosi prema mjesečnoj osnovici obračunavaju se istodobno s obračunom plaće i 

dospijevaju na naplatu istodobno s isplatom plaće.   

(2) Iznimno od odredbe stavka 1. ovoga članka, ako se plaća ne isplati do kraja mjeseca za 

prethodni mjesec, doprinosi se obračunavaju i dospijevaju na naplatu do posljednjeg dana u 

mjesecu za prethodni mjesec.   

(3) Ako se plaća ili dio plaće daje u naravi ili u korištenju nekog prava, doprinosi se, prema 

tako isplaćenoj plaći ili dijelu plaće obračunavaju i dospijevaju na naplatu do posljednjeg 

dana u mjesecu u kojem je izvršeno davanje, odnosno korištenje prava, a najkasnije do 

posljednjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec.   

(4) Doprinosi prema ostalim primicima iz članka 38. ovoga Zakona obračunavaju se zajedno s 

obračunom tih primitaka i dospijevaju na naplatu istodobno s isplatom ostalih primitaka.   

(5) Prema ostalim primicima koji se daju u naravi ili u korištenju prava doprinosi se 

obračunavaju do posljednjeg dana u mjesecu u kojemu je izvršeno davanje odnosno korištenje 
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i dospijevaju na naplatu do posljednjeg dana u mjesecu u kojem je izvršeno davanje odnosno 

korištenje prava.   

(6) Mjesečna osnovica iz članka 37. ovoga Zakona i osnovica iz članka 38. ovoga Zakona, 

ako se utvrđuju istodobno, mogu se zbrojiti i činiti ukupnu osnovicu za obračun doprinosa iz 

osnovice pojedinog osiguranika za određeni mjesec. Iznimno, kada je iznos osnovice iz 

članka 37. ovoga Zakona utvrđen u iznosu najviše mjesečne osnovice, pa se tada doprinosi iz 

osnovice prema osnovici iz članka 38. ovoga Zakona obračunavaju odvojeno od obračuna tih 

doprinosa prema osnovici iz članka 37. ovoga Zakona. 

 

Članak 114. 

 

(1) Osnovica za obračun doprinosa jest drugi dohodak te primitak po osnovi kojega se, 

sukladno propisima o porezu na dohodak, utvrđuje dohodak od nesamostalnog rada kada ga 

poslodavac isplaćuje ili daje u naravi bivšem radniku ili drugoj osobi umjesto bivšeg radnika, 

a taj se primitak ne odnosi na naknadu za rad za trajanja radnog odnosa niti je primitak stečen 

unutar vremena u kojem je postojao radni odnos, kao što su: 

1. primitak koji se isplaćuje nasljednicima po osnovi rada bivšeg zaposlenika, osim mjesečne 

plaće bivšeg radnika, 

2. primitak po osnovi povoljnije kamate pri odobravanju kredita bivšem zaposleniku, 

3. prigodne nagrade, naknade i pomoći bivšim radnicima ili izabranim i imenovanim osobama 

– iznad neoporezivih iznosa, 

4. naknada plaće što je poslodavac isplaćuje bivšem zaposleniku po osnovi ugovorene zabrane 

tržišne utakmice, sukladno posebnom propisu, te 

5. ostali slični primici.   

(2) Osnovicom za obračun doprinosa smatraju se i primici od kojih se, prema propisima o 

porezu na dohodak, utvrđuje dohodak od nesamostalnog rada a koji se isplaćuju osobi koju 

isplatitelj tog primitka nije prijavio na obvezna osiguranja po osnovi rada. Osobito su to: 

1. poduzetnička plaća što ju sebi isplaćuje fizička osoba koja od samostalne djelatnosti 

utvrđuje dobit, a tu djelatnost obavlja kao drugu djelatnost te 

2. primitak što ga tuzemni poslodavac isplaćuje osobi izaslanoj na rad u Republiku Hrvatsku 

po nalogu inozemnog poslodavca, ako međudržavnim ugovorom nije drugačije uređeno.   

 

Članak 182. 

 

(1) Obveza doprinosa prema naknadi plaće obračunava se za svaki mjesec za koji se ostvaruje 

pravo i dospijeva na naplatu istodobno s isplatom naknade plaće osiguraniku ili istodobno s 

povratom naknade plaće poslodavcu.   

(2) O vrsti i iznosu obveze doprinosa, osnovici prema kojoj su doprinosi obračunani, 

razdoblju na koje se obveza odnosi i o drugim podacima koje utvrdi, obveznik obračunavanja 

sastavlja obračunsku ispravu za svakoga osiguranika te sastavlja izvješće i dostavlja ga 

Poreznoj upravi. Način i rok te oblik i sadržaj izvješća propisat će ministar financija.   

 

XVII. KAZNENE ODREDBE 

 

Članak 249. 

 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 do 100.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj: 

1. poslodavac koji za osiguranika po osnovi radnog odnosa ne obračuna doprinose ili ne 

utvrdi osnovicu, odnosno ne uplati doprinose u roku ili ne izvijesti Poreznu upravu o 
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utvrđenim obvezama doprinosa, sve na način sukladan odredbama članka 19. do 26. ovoga 

Zakona, 

2. predstavničko tijelo ili izvršno tijelo državne vlasti, jedinice područne (regionalne) 

samouprave ili jedinice lokalne samouprave koje za osiguranika po osnovi izabrane ili 

imenovane osobe ne obračuna doprinose ili ne utvrdi osnovicu, odnosno ne uplati doprinose u 

roku ili ne izvijesti Poreznu upravu o utvrđenim obvezama doprinosa, sve na način sukladan 

odredbama članka 27. do 34. ovoga Zakona, 

3. poslodavac koji za osiguranika po osnovi radnog odnosa – izaslanog radnika ne obračuna 

doprinose ili ne utvrdi osnovicu, odnosno ne uplati doprinose u roku ili ne izvijesti Poreznu 

upravu o utvrđenim obvezama doprinosa, sve na način sukladan odredbama članka 35. do 41. 

ovoga Zakona, 

4. poslodavac koji za osiguranika po osnovi volonter ne obračuna doprinose ili ne utvrdi 

osnovicu, odnosno ne uplati doprinose u roku ili ne izvijesti Poreznu upravu o utvrđenim 

obvezama doprinosa, sve na način sukladan odredbama članka 42. do 46. ovoga Zakona, 

5. poslodavac stalnog sezonskog radnika koji za osiguranika po osnovi stalnog sezonskog 

radnika ne obračuna doprinose ili ne utvrdi osnovicu, odnosno ne uplati doprinose u roku ili 

ne izvijesti Poreznu upravu o utvrđenim obvezama doprinosa, sve na način sukladan 

odredbama članaka 126. do 129. ovoga Zakona.   

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 do 20.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj iz 

stavka 1. ovoga članka i odgovorna osoba u pravnoj osobi.   

 

 

 


